Sư dẫn kinh sách đáp:
‘Nhược dĩ sắc kiến ngã, Dĩ âm thanh cầu ngã, Thị nhân hành tà đạo, Bất năng
kiến Như lai’. Lại hỏi: ‘Ngồi yên là thế nào?’. Đáp: ‘Xưa nay vốn không đi”. Lại
hỏi: ‘Không nói là thế nào?’. Đáp: ‘Đạo vốn không lời’. Ngày mùng một tháng
sáu năm Hội Tường Đại Khánh thứ 4 (1113), sư lâm bệnh, gọi tăng chúng đến,
đọc bài kệ rằng: ‘Sinh lão bệnh tử, Tự cổ thường nhiên. Dục cầu xuất ly, Giải
phọc thiêm triền. Mê chi cầu Phật, Hoặc chi cầu thiền. Thiền Phật bất cầu, Uổng
khẩu vô ngôn’.

Thi kệ
của ni sư được các nhà biên soạn ở Viện Văn học trân trọng chép trong tập 1
của bộ Thơ văn Lý - Trần.

Tác giả: PGS.TS. Nguyễn Công Lý - Trường Đại học Kinh tế Tài chính Tp.HCM

Nguyên GVCC khoa Văn học, Trường ĐHKHXH&NV, ĐHQG Tp.HCM

Tài liệu tham khảo:

1] Thiền uyển tập anh ngữ lục, ký hiệu A 3144, bản in Vĩnh Thịnh năm thứ 11
(1715).

2] Viện Văn học (biên soạn). Thơ văn Lý - Trần, Tập 1. Nxb KHXH, HN, 1977.

3] Viện Văn học (biên soạn). Thơ văn Lý - Trần, Tập 2. Quyển thượng, Nxb
KHXH, HN, 1988.

4] Quốc sử quán triều Lê. Đại Việt sử ký toàn thư, tập 1 bản dịch của Viện Sử
học, Cao Huy Giu dịch, Đào Duy Anh hiệu đính, chú giải và khảo chứng. Nxb
KHXH, HN, 1967.

5] Nguyễn Công Lý. Văn học Phật giáo thời Lý - Trần: diện mạo và đặc điểm.
Nxb ĐHQG TP.HCM. 2002, tái bản lần 5, 2016.

Diệu Nhân ni sư và sự chứng ngộ tư tưởng kinh văn hệ Bát Nhã
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/dieu-nhan-ni-su-va-su-chung-ngo-tu-tuong-kinh-van-he-bat-nha.html

Chú thích:

[1] Dịch theo Thiền uyển tập anh ngữ lục, ký hiệu A 3144, bản in năm Vĩnh
Thịnh thứ 11 (1715), tiểu truyện Diệu Nhân ni sư.

[2] Viện Văn học, Thơ văn Lý – Trần, Tập 2, Quyển thượng, Nxb KHXH, HN,
1988, tr.469.

Diệu Nhân ni sư và sự chứng ngộ tư tưởng kinh văn hệ Bát Nhã
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/dieu-nhan-ni-su-va-su-chung-ngo-tu-tuong-kinh-van-he-bat-nha.html